*schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloës, quod contentiones sint inter vos. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit. Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. Divisus est Christus? (1. Cor. 1)*. Et ubi notavit eos ex arrogantia falsae et mundanae sapientiae subjunxit: *Jam saturati estis, jam divites facti estis, sine nobis regnatis; et utinam regnaretis, ut et nos vobiscum regnaremus! (1. Cor. 4)*. Et inflationi eorum minatus virgam ait: *Omnino auditur inter vos fornicatio et talis fornicatio, qualis nec inter gentes ita ut uxorem patris habeat quidam. Et vos inflati estis et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit (1. Cor. 5)*. Quibus expletis admonuit eos secum epulari, non in fermento veteri, quod totam massam corrumpit, sed in azymis sinceritatis et veritatis (Ibid.).

XXII. Igitur istis et hujusmodi apostolicis sanctorumque patrum dictis cum evidenter approbetur Latinorum sincera obedientia et plurimorum Graecorum improbetur corrupta insolentia, sunt adhuc plura his super hoc parti nostrae faventia, quae, si liceret ad medium deducere, non solum excederent modum epistolae, verum etiam possent armaria onerare. Quapropter his omissis charitative monemus, ne absentes sitis vobismetipsis; sed vos, ante vos constituatis, vias praedecessorum vestrorum et vestras sollicite consideretis nec nos privato amore palpetis et in fratrum oculis festucam explorantes in vestris trabem non videatis. Recordamini illius nefandae synodi, quam voluerunt vocari septimam vestri haeresiarchae, quorum conspiratione ipsius Domini nostri Jesu Christi et sanctorum reverendae imagines aut flammis traditae aut aquis sunt immersae, picturae vero ex parietibus basilicarum deletae<sup>5)</sup>. Quibus quamvis semper

5) Haec synodus Constantino Copronymo imperante Constantinopoli a. 754 habita est (Vide Prolegom. c. XII).

restiterit Romanorum pontificum auctoritas, prae cunctis tamen sanctissimi papae Nicolai ubivis laudanda libertas, qui per legatos suos tam pro sacris imaginibus, quam pro depositione beati antistitis Ignatii et substitutione Photii neophyti ecclesiam agiae Sophiae clausit, donec sedis apostolicae acquiesceret decretis.

XXIII. Absit autem ut velimus credere, quod publica fama non dubitat asserere Constantinopolitanae ecclesiae contigisse, ut eunuchos contra primum sancti Nicaeni concilii capitulum passim promovendo, feminam in sede pontificum suorum sublimasset aliquando<sup>6</sup>. Hoc tam abominabile scelus detestabileque facinus etsi enormitas ipsius vel horror fraternaue benevolentia non permittit nos credere, considerata tamen incuria vestra erga sanctorum censuram canonum, quia eunuchos et aliqua parte corporis imminutos non solum ad clericatum, sed ad pontificatum etiam indifferenter ac solemniter adhuc promovetis, fieri potuisse pensamus. Sed quid plura? Tot et tantis schismaticis et haereticis catholicam atque apostolicam ecclesiam aperte impugnantibus et discindere laborantibus hactenus redundastis, ut Latina vel Occidentalis ecclesia de vobis merito conqueri possit voce sponsae dicens in Canticis canticorum: *Filii matris meae pugnaverunt contra me (Cant. 1)*. Et vere: nunquid enim Romana et apostolica sedes, quae per evangelium genuit Latinam ecclesiam in Occidente, mater non est Constantinopolitanae ecclesiae in Oriente, quam per gloriosum filium suum Constantinum et nobiles sapientesque Romanos non tantum moribus, sed et muris studuit

reparare? Quod si contradicitis, ad quid vestro imperatori Latinae laudes et in ecclesia Graecis recitantur Latinae lectiones? Utique ob reverentiam illius matris, quae jam cunctis paganorum crudelitibus et diversorum tormentorum quaestionibus vexata et impugnata ac veint aurum nimis persecutorum flammis decocta deliciosam filiam, videlicet ecclesiam Constantinopolitanam edidit.

XXIV. Et certe jam decima a Nerone in Christianos persecutio penitus refrixerat iam omne mundanae insaniae incendium sopitum erat, jam Roma adulta et longaeva in divino culto victrix et coronata alta pace triumphabat, jam innumerabilis utriusque sexus et diversae aetatis martyrum exercitus nostris azymis saginatus universos idololatriae fregerat impetus, jam mundum et ipsam mundi principem sub pedibus habebat, jam non solum ipsi nostrae institutionis antistites, sed et ministri eorum, in quibus Laurentius ac Vincentius omni mundo stupente deficientibus ipsis tormentis et tortoribus insultabant. Modo delicata filia in conclavi residens secunda deliciis, lascivia et longo otio dissoluta nec ad campum rite agonizantium aliquando progressa pia matre satagente et decertante pro ea non erubescit aut veretur primatum arrogare, maternae senectuti jam emeritae derogare nec effectum corpus ejus laboribus et diebus rugososque et minus validos artus, quondam torosos et ad praelia divina exertos, saltem aliquo humanitatis respectu considerare, nullam reverentiam reverendis canis ipsius habere, sed ipsam puellari levitate post innumerabiles triumphos

6) Quo loco utitur Leo Allatius in „Confutatione fabulae de Ioanna papissa ex monumentis Graecis“ cap. XXV. dicens: „Michaël alter, Constantinopolitanus, et Leo Achrīdanus, superbissimi homines, post centum et septuaginta annos, quando jam non tam primo suspicio, sed improbum factum sermo atque fama secuta fuisset, a Leone nono acriter vexati illis exprobrante Constantinopolitanae sedis auctoritatem neque in pietate neque in integritate neque in gratia accepta a Deo cum Romana comparandam esse, quod in illa jam sederit aliquando femina; aeque silentio tantum dedecus tulerunt nec par pari reddiderunt pontifici opprobrium illi non minus intimum opposcentes. Non habuerunt igitur quid simile, quod opponerent, ut injuriam pari injuria, si potuissent, in Romanam ecclesiam homines precacissimi propulsarent“. Ceterum de Ioanna papissa, quam nunc omnes ad fabulas retulerunt, vide Haasium in Lexic. eccles. Friburg.

ad recidiya bella adversum semet provocare et eam solido perfectorum cibo privatam ad carnalium lac retrahere, quod contra usum naturae ex ipsis pubertatis suae mammis in Aegypto, sicut supra dictum est, toties con-  
5 fractis conatur impudenter ori ejus instillare.